In primis statuimus, ut quicunque debitores in nostra nacione regentes, qui in aliquo nostre nacioni fuerint obligati, sive ratione proenracionis, seu mutui, seu ratione scolarum vel eujusunque officii, seu qualibet alia de causa, ab omnibus actibus scolasticis universaliter et ab omni consorcio nostre nacionis ex nunc se neverint alienos; et ipsos ex nunc a nostro consorcio et ab omnibus actibus supra dictis privamus, privatos denunciamus, ut nec legere nec resumere, nec in aliquo nobiscum communicare valeant, nisi infra octo dies post tempus officii sui, si quod habuerint officium, complete satisficerint nacioni; si autem officium non habuerint, nisi infra octo dies post monitionem a procuratore sibi factam, satisficerint nacioni complete de omnibus in quibus eidem extiterint obligati. Si vero sint aliqui debitores predice nacioni obligati, qui vel incipere noluerint, vel actu regendi quem hactenus habuerint, resumere non curaverint, contra omnes illos, sicut ibidem, ordinavimus, ut procurator quilibet in tempore sue institutionis, per suum juramentum obligetur, quatenus contra omnes tales debitores [actu] non regentes, omnibus viis seu modis quibus poterit, coram quibuscunque judicibus, procedat bona fide, quantum poterit; et quantum in ipso erit, per juramentum suum procurabit, ut predice nacioni omnes debitores satisfaciant competenter. Statuimus insuper, ut nomina omnium determinantium nostre predice nacionis in compoto examinatorum corundem in presencia nacionis ad hoc vocate legantur, et in papiro ad hoc ordinato inscriptis decetero redigantur. Statuimus nichilominus, ut quilibet procurator predice nacionis sue in principio sue institutionis seu creationis ad predictas moniciones faciendas, et ad omnia predicta exequenda suo speciali juramento obligetur. Inhibuimus insuper iisdem servientibus nostre nationis, tam bedello quam subbedello, sub pena juramenti, ne aliquis ipsorum bedellorum hujus debitores nacioni obligatos, et a nobis jam privatos, ad aliquos actus nostre nacionis monere seu citare presuminat. Predicta vero omnia servare nos omnes et singuli magistri nacionis nostre promisimus, pro nobis et nostris successoribus incepturis seu resumpturis, fide prestita corporali, quantum de jure possumus et debemus, nec ordinacioni predice seu statuto, occasione alicujus condicionis tacite vel expresse, contraire. In cuius rei testimonium sigillum nostre nacionis presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo CC^o nonagesimo sexto, die mercurii post festum Sancti Remigii.

Cod. Hareur., fol. 139. — Jourdain, n° 324, ubi perperam 6 Octobris.

600. *Bonifacius VIII decanum, cantorem et cancellarium ad residendum in ecclesia Parisiensi obligat.*

1296, Decembris 18, Romae.

Ad perpetuam rei memoriam. Digna nos provocat ac excitat ratio legitima et efficax animum causa movet, ut inter ceteras orbis ecclesiias, quibus nos pretulit benigna clementia Salvatoris, Parisiensem ecclesiam favoribus prosequamur eximiis, et ad statum ejus

** Chart. Univ. Paris. II, 1.

votivum et prosperum vigilantibus studiis intendamus. Non enim de nostri sacrario pectoris oblivio dampnosa subripuit, quin potius tenaci memoria retinemus, quod ejusdem ecclesie copiosa benignitas nos olim, dum in minoribus ageremus, de ipsius honorabili gremio existentes fovit et tractavit ut filium, maternis pavit et refecit uberibus, respexit gratiis, beneficiis honoravit. Ideoque non immerito illam infra caritatis viscera gerimus et specialis favoris affluentia confoveremus apostolice sedis partes solertia adhibendo, ut ejusdem status ecclesie honoris multiplicis incrementa suscipiat, felicibus fulciatur eventibus, et successibus prosperis fecundetur, ut ipsa quasi per condigne retributionis officium in nobis gratiosum patris affectum per effectum inveniat, que anteactis temporibus nostro dulcia matris ubera gustui propinavit. Sane considerantes attentius ut infra claustra pectoris sollicite revolentes, quod in prefata Parisiensi ecclesia, in qua prout nobis hactenus in illa presentibus proprius indicavit aspectus et facti evidenter revelavit, copiosus et laudabilis canonicorum et aliarum personarum numerus in illa degentium ad Dei laudem et gloriam jugiter conservatur¹, necessaria, utilis et fructuosa quam plurimum fore dinoscitur decani, cantoris et cancellarii corporalis sedulaque presentia, consideratis et discussis attentius iis que ad eorum noscuntur officia pertinere, pensantes etiam quod ecclesia supradicta favente illo a quo bonorum omnium dona manant, facilius et commodius poterit grata in spiritualibus et temporalibus incrementa suscipere, si persone, dignitates seu personatus in eadem ecclesia obtinentes, cum ipse potioribus soleant rutilare virtutibus et altiori clarere cumulo meritorum, residentiam imibi faciant personalem : apostolica auctoritate statuimus et etiam ordinamus ut decanus, cantor et cancellarius ipsius Parisiensis ecclesie, qui pro tempore fuerint, residere continue in ecclesia ipsa personaliter teneantur², quodque de hoc in sue institutionis initio, nichilominus in capituli Parisiensis presentia, prestant corporaliter juramentum ; et quod etiam contra hujusmodi statutum et ordinationem litteras vel privilegia quelibet ab apostolica sede vel legatis ipsius per se vel alium aut alios nullatenus impetrabunt, nec utentur privilegiis vel indulgentiis quibuscumque personis, quibuslibet ecclesiasticis vel secularibus cuiuscumque conditionis, preminentie, dignitatis aut status a prefata sede concessis hactenus, vel in posterum concedendis. Indulgemus tamen decano, cantori et cancellario supradictis, ut per duorum mensium spacium annis singulis liceat extra prefatam Parisiensem ecclesiam ad promotionem negotiorum suorum libere commorari, de cotidianis distributionibus ejusdem ecclesie nichil tunc temporis percepturi. Tempus vero quo decanum, cantorem et cancellarium prelibatos pro capituli sepefati negotiis de ipsius licentia speciali fortassis abesse contigerit ab ecclesia memorata, in eadem residentia computetur, ipsique distributiones percipient et habeant supradictas, nec liceat prenominatis decano, cantori et cancellario simul per duos menses eosdem se ab ecclesia ipsa quomodolibet absentare, set aliquo eorum absente reliqui resideant interim in eadem. Ut autem hujusmodi statutum et ordinatio nostra robur obtineant perpetue firmitatis, nos auctoritate predicta irritum et inane

decernimus quiequid contra ea vel eorum alterum a quoquam contigerit attemptari. Nulli ergo, etc., nostri statuti, ordinationis, concessionis, inhibitionis et constitutionis, etc. Dat. Rome apud Sanctum Petrum xv kal. Januarii, anno secundo.

Reg. Val. Bonifacii VIII, an. 2. ep. 578, fol. 135^b. — Hemeraeus, *De academia Parisiensi*, p. 100; Bulaeus, III, 511 (ambo sine temporis nota), sicut et Faucon et A. Thomas, *Les Registres de Boniface VIII*, n° 1469, fragmentum afferunt. Jourdain, n° 321, perperam ad an. 1295.

1. Conversatur? — 2. Cf. tom. I *Chartul.*, n° 6.

601. *Philippus IV, Francorum rex, omnibus justitiariis injungit ne, durante bello, magistri et scholares Parisiis vel Aureliae studentes ab eisdem molestentur.*

1297, Februarii 25, Parisiis.

Philippus Dei gratia Francorum rex. Universis justiciariis et ministris nostris, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Etsi cunetos bonorum (*sic*) artium studiis insistentes, illius libenti animo prosequimur exhibitione favoris, per quem a molestiis, quibus a laude dignis possent operibus retrahi, preserventur, illis tamen qui scolasticis disciplinis insistunt, oportuum quem suis videntur meritis promereri favorem, eo libencius exhibemus, quo magis operam dando sapientie, in qua noster assidue delectatur affectus, nostre gratie se coaptant. Ea propter ne pretextu rebellionis Guidonis quondam Flandrie comitis¹ vel aliorum nobis adversantium quoru[m]cumque magistros et scolares Parisius et Aurelianis studentes seu famulantes eisdem, undecunque traxerint originem, molestari contingat, ipsos in Parisiensi et Aurelianensi studiis sub nostra volumus protectione manere, vobis et vestrum singulis precipiendo mandantes quatinus magistros et scolares predictos ac famulantes eisdem, qui in eisdem studiis voluerint laudabiliter conversari, ab injuriis et violentiis defendatis, nuncios eorum pecuniam sibi Parisius et Aurelianis et alia necessaria afferentes cum patentibus litteris, quas ipsos ad partes Flandrenses mittere vel de partibus ipsis ad eos Parisius et Aurelianos mitti contingat, omni tamen suspicione parentibus, eundo et redendo transire more solito permittentes. Actum Parisius xxv die Februarii, anno Domini M^oCC^o nonagesimo sexto.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca IV, A. 27, e. Deest sigillum. In parle aversa : « Littera de salvo conductu scolarium Flandrensi antiqua ». — *Recueil des priviléges de l'Université*, p. 75, ubi perperam « 27 die Februarii ». Bulaeus, V, 790.

1. Gui de Dampierre. Cf. Boutaric, *La France sous Philippe le Bel*, p. 394 sqq. Comes Flandriae jam ab anno 1294 partes Anglorum tenebat.

602. *Charta de modo convocandi decanum et magistros facultatis theologiae ad comitia generalia.*

1297, Martii 7. [Parisiis].

In nomine Domini, amen. Anno ejusdem millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, inductione decima, die jovis, septima mensis Martii, pontificatus domini Bonifacii pape VIII

anno tertio, in presentia mei notarii, et testium subscriptorum, discretus vir magister Johannes de Hourle, tunc rector universitatis magistrorum et scolarum Parisiensium, venerabili et discreto viro domino Philippo, archidiacono Brie in ecclesia Parisiensi, doctori et actu regenti Parisius ac decano in theologica facultate, dixit et nunciavit seu insinuavit, quod expediens erat die crastina, hora tercia, apud S. Maturinum, congregationem haberi generalem, et quod ibidem idem decanus vocaret magistros diete theologie facultatis pro quibusdam certis articulis inibi pertractandis, videlicet pro discordia seu contentione quam dicebat esse inter facultatem eamdem ex parte una, et facultatem artistarum ex altera, pro platea S. Germani de Pratis, et aliis urgentibus negociis ineunbentibus diete Universitati tractari ibidem, que dicto archidiacono idem rector expressit : eodem decano¹ respondente, secundum quod alias super hoc responderat, quod ordinatum fuerat alias, ut dicebat, inter magistros diete theologie facultatis, quod ipse decanus, eo modo quo petebat idem rector, dictos magistros theologicos, ad congregationem hujusmodi convocare non poterat nec debebat : unde valde dolebat, ut dicebat. Postinodium vero, dictus rector denum et ultimo et illa vice pro omnibus ut dicebat, ex parte Universitatis, ae vice et nomine ipsius et pro ipsa, prefato decano nuntiavit et insinuavit, ut ipse decanus pereemptorie et personaliter compareret, die, hora et loco predictis, se excusatrus super premissis, et propositurus ibidem que ad excusationem hujusmodi propoundinga videret; alioquin ipsa Universitas, absque alia requisitione seu insinuatione dicto decano decetero super hiis ulterius facienda, procederet contra ipsum archidiaconum, ut dicebat, prout de jure poterit aut debet. Ad que idem archidiaconus respondebat, quod magistri in theologica facultate regentes per rectorem Universitatis, quin pocius per bedellum, ad congregationem aliquatenus vocarentur, nunquam visum fuit Parisius nec auditum². Actum et datum Parisius, in domo ipsius archidiaconi, sita in claustro ecclesie Parisiensis; presentibus discretis viris Symone Anglico, Anglicorum, et Thoma Picardo, Picardorum nationum bedellis, et aliis ibidem astantibus testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Ego Aubertus de Maconville, clericus Rothomagensis dioecesis, apostolica publicus auctoritate notarius, premissis, ut supra scribuntur, interfui, eaque propria manu scripsi et publicavi, meoque signo consueto signavi rogatus.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca V, B. 2. b. — Jourdain, n° 327.

1. « Decano » sicut et in sequentibus super rasuram, cum prius « archidiacono » vel « archidiaconus » scriptum esset.

— 2. Cf. tom. I *Chartul.*, p. xxv.

603. *Philippus IV, Francorum rex, privilegia magistris et scholaribus Parisiens. a regibus concessa recognoscit et confirmat.*

1297, mense Maio, Parisiis.

Philippus Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos litteras inelite recordationis prekarissimi domini et genitoris nostri Philippi regis Francorum vidimus in hec verba :

Philippus Dei gratia Francorum rex, etc. ut supra tom. I, n° 466.

Nos autem premissa omnia rata et grata habentes ea volumus, et tenore presentium approbamus. Quod ut ratum et stabile perseveret sigillum nostrum fecimus presentibus hiis apponi. Actum Parisiis anno Domini millesimo duecentesimo nonagesimo septimo, mense Maio.

Originale in Arch. nat. Paris., M. 66^a, n° 9. Sigillum cer. vir. col. filis serie. rub. et virid. col. appenditur. In plica : « De mandato magistri G. de Crisp. ». « Collatio facta est per G. de Dol. ». Pertinehat ad Arch. Univers., signat. A. 6. e. Arch. Univ. Par., theca IV, A. 21. c., nunc *Vidimus praepositi Parisiensis, Guillaume Tbibaut, an. 1299, Septembris 12, quod Jourdain n° 334 publici juris fecit.*

604. *Quidam magistri in theologica facultate Parisiensi determinant Bonifacium VIII illegitime ad papatum ingressum esse.*

1297, ante Junii 15.

Scimus haec ex Instrumento Processus contra Bonifacium VIII, an. 1311, April. 14-24, in Arch. Vat., Instr. misc., C, fasc. 47. — Bibl. Barberin., XXXIII, 75; ex hoc apographo C. Höfler in *Abhandl. d. hist. Cl. der k. bair. Akad. d. Wissensch.*, III, 3 (1843), p. 45 sqq. — Occasione qua duo cardinales Columnenses litteras Jun. 15 regi Philippo miserunt « requirebant eum quod placeret sibi veritatem denunciationis facte per ipsos quam ipse idem rex significaverat et miserat fore determinatam per magistros Paris. prosequi viriliter », etc. « Ex quo Bonifacius scivit de Francia determinationem magistrorum esse factam contra eum... ipse precipitavit processus contra eos (Columnenses) » (fol. 6^b). Columnenses audacieores fiebant « propter determinationes magistrorum significatas eidem (Bonifacio) et denunciatas per nuncios ipsius regis ». Bonifacius « diversos magistros et doctores theologie hoc determinantes capi et mori in carcere.., sicut fratrem Gentium (Genctium?) de Ordine Minorum, fr. Petrum de Adria (Andria? Quétif-Ehard, I, 532) de Ordine Predicatorum, et quemdam alium magistrum in theologia de Ord. Cistere., quem in carcere mori fecit. Super predictis miserunt ad regem cardinales de Columpna dominum Thomam (de Monte Nigro, archidiaconum Rothmag.) cum instrumentis denunciationum, propositionum et appellationum predictarum ». Quaedam saltem determinatio quorundam magistrorum ergo Parisiis facta est non diu antequam Columnenses suas litteras in n° sequenti editas Parisiis miserunt, eaque de eodem arguento habebatur, de quo et duo Columnenses agebant, nempe Coelestimum papam V suggestente Bonifacio nequaquam de jure renuntiasse, proindeque Bonifacium illegitime ad papatum ingressum esse. Apparet hoc ex eodem processu (fol. 10^b), ubi dicitur, regem Philippum necessario debuisse ecclesiae Dei subvenire, « precipue postquam per magistros Parisiens. de illegitimo suo (Bonifaci) ingressu determinantur fuit et ipse habere voluit et sibi tradi fecit determinationem magistrorum sigillatam ». Fol. 16 episcopus Baiocensis declarat : « Plures magni doctores de hoc disputaverunt et eorum determinationes ad dictum dominum regem dicebantur contra ipsum Bonifatium quod illegitimum ingressum ad papatum pervenisse ». Sed ubinam existant bae determinationes? Certe non omnes magistri determinaverunt, et illi duo fratres Minorum et Praedicatorum, quorum nomina Columnenses afferunt, non erant magistri, fortasse bacealarei. Caeterum exstat Aegidii Romani de Columna opus *De Renunciatione papae* (in Roccaberti *Bibl. maxima pontificia*, II, 1 sqq.) scriptum contra quosdam « moderni temporis de suo sensu nimium confidentes », quorum solvit rationes eo argumento quod summus pontifex renuntiare non possit, probatque a christianis summum praeuersum Bonifacium ut caput legitimum recognoscendum. Sic et eodem tempore, licet non Parisiis, fr. Petrus Johannis Olivi, Ord. Min., determinavit, papam renuntiare posse papatum, « ita quod ipso vivente alter sibi substituatur ». Cod. Vat. lat. 4986, fol. 85 sqq. Cf. Ehrle in *Archiv für Litteratur- u. Kirchengesch. d. Mittelalt.*, III, 500, 525 sqq., et insuper Jourdain, *Un ouvrage inédit de Gilles de Rome* (Paris, 1858), p. 5.

604^a. *Duo dejecti cardinales de Columna in litteris ad Universitatem Parisiens. directis enumerant mala sibi a Bonifacio VIII, quem de multis excessibus accusant, inficta; requirunt ut cito congregetur universale Concilium.*

1297, Junii 15, Praenesti.

Venerabilibus viris cancellario, collegio magistrorum et scolarium studii Parisiensis miseratione divina Jacobus S. Marie in Via lata et Petrus S. Eustachii diaconi cardinales, salutem et sinceram in Domino caritatem. Intendite, quesumus, voci oracionis nostre, imitatores justicie, magistri neenon discipuli veritatis, ut justiciam cause nostre, immo verius sponse Christi, et iniuriam Benedicti Gaytani¹, generalis istius ecclesie non presulis sed tyramni, qui per solum nephas Romanam tenet ecclesiam occupatam, tam vos quam reges, principes orbis et populi in considerationis recte statera, veritate verum- ptamen vestrum concomitante judicium appendatis Sed attendite fortes et indefessi veritatis atlete, qua veritate veritatis inquisitores, scismatici vel heretici judicantur Advertat igitur erga Deum et ecclesiam sanctam suam vestra fida discretio et assistat ecclesie sue matri, ut Christi sponse redempte sanguine sponsi sui non nisi verus et legitimus vere et legitime ac canonice pastor presit, remoto et abjecto illicito ac illegitimo detentore. Et ne prophangentur ulterius ecclesiastica sacramenta, omnes actus ejusdem Benedicti, prout ipsi per nos juste interdictum extitit, suspendantur. Et detur efficax opera, ut cito congregetur universale Concilium, ut per ipsum omni errore seposito neenon de nullitate, iniuriae et injusticia processus hujusmodi contra nos de facto presumpti, veritas declaretur. Et interim ei qui non habet auctoritatem summi pontificis, quamvis locum hue usque temere de facto detineat, nullus obediatur quomodolibet vel intendat, in hiis maxime ubi periculum vertitur animarum. Data Penestre, xv die Junii.

Originale in Arch. Vat., Instr. miscell., an. 1297, 15 Junii. — Integre a Denifle ed. in *Arch. für Litteratur- und Kirchengesch. des Mittelalters*, V, 493 sqq. — In originali legitur a parte aversa: « Pro cancellario et Universitate Paris. ». Ut in causa an. 1311 supra n° 604 citata dicitur, litterae patentes erant sigillis cardinalium pendentibus sigillatae, ut etiam- nunc videri potest, quamvis sigilla avulsa sint. Alia exemplaria ejusdem tenoris missa fuerint regibus et principibus orbis terrae et metropolitanis, ut Columnenses in causa dicta enarrant, quarum sex adhuc in Arch. Vat. conservantur, sicut etiam ibidem exstant in originali litterae jam plures editae Columnensium ejusdem anni, Maii 10, quae et in Arch. nat. Paris., J. 490, n° 758. V. de istis *Archiv*, I. e.

1. Bonifacii VIII.

605. *Bonifacius VIII priori et conventui monasterii Montis Rubei Ord. S. Guillermi, Paris. dioec., concedit potestatem habendi locum in civitate Parisiensi pro fratribus suis in theologica facultate studentibus.*

1297, Julii 18, apud Urbem Veterem.

Bonifacius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis .. priori et conventui monasterii Montis Rubei per priorem soliti gubernari, Ordinis Sancti Guillermi, Parisiensis dyocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Quia ex apostolici eura tenemur officii circa religionis augmentum attenti et vigiles inveniri, super hiis digne votis vestris

annuimus, ex quibus Ordo vester, quem propter sancte operationis officium quod jugiter exercetur in eo, sincero affectu diligimus, honoris incrementa suscipiat et salus proveniat animarum. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat, quod felicis recordationis Gregorius papa X predecessor noster in Lugdunensi Concilio inter cetera statuit, ut Ordinum professores quibus victum questus publicus ministrabat, quibusdam ex eis exceptis, non possent domos seu loca, que hii quos hujusmodi comprehendit statutum habent, alienare sine sedis apostolice licentia speciali, eis sedis dispositioni reservatis ejusdem in terre sancte subsidium vel pauperum seu alios pios usus, per locorum ordinarios vel alios quibus sedes ipsa id commiserit, convertendis. Quare nobis ex parte vestra fuit humiliter supplicatum, ut cum vobis non modicum expedire noscatur in civitate Parisiensi, a qua monasterium vestrum Montis Rubei remotum existit, locum habere pro fratribus vestris studentibus in theologica facultate : domum sive locum beate Marie matris Christi Parisiensem, in quo .. prior et fratres tres Ordinis Beate Marie de Monte Viridi, qui juxta statutum hujusmodi est unus de Ordinibus revocatis, tantummodo remanserunt, vobis de benignitate sedis apostolice concedere dignaremur, maxime cum dicti prior et fratres ad monasterium vestrum et Ordinem transire cupiant, et in eodem Ordine vestro virtutum Domino perpetuo famulari. Nos itaque sperantes quod in domo predicta sive loco per vestre vigilantie studium continue debeat pietatis opera exerceri, dictis priori et fratribus transeundi cum domo sive loco eorum predicto, ac omnibus juribus et pertinentiis suis¹, ita quod domus ipsa sive locus dictorum prioris et fratrum per fratres vestri Ordinis Sancti Guillermi perpetuo gubernetur et deserviatur ibidem, auctoritate presentium plenam et liberam concedimus potestatem; statuto predicto sive quolibet alio in contrarium edito non obstante. Dat. apud Urbem Veterem xv kal. Augusti, pontificatus nostri anno tertio.